

乐山电力股份有限公司

2016 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	李伟	因公出差	独立董事唐国琼

- 4 中天运会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2016 年度本公司母公司实现净利润 119,831,915.67 元，归属于上市公司股东的净利润为 211,471,966.05 元，本年可供分配的利润为 211,471,966.05 元，加上年初未分配利润-1,003,333,336.56 元，2016 年末可供股东分配的利润为-791,861,370.51 元。根据公司《章程》，公司法定公积金不足以弥补以前年度的亏损，本年度不提取法定公积金，不进行利润分配。同时，不进行资本公积金转增。

本议案尚须提交公司年度股东大会审议通过。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	乐山电力	600644	*ST乐电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王迅	曾跃驰
办公地址	四川省乐山市市中区嘉定北路46号	四川省乐山市市中区嘉定北路46号
电话	08332445800	08332445800
电子信箱	600644@vip.163.com	600644@vip.163.com

2 报告期公司主要业务简介

公司目前主要有电力、天然气、自来水、宾馆等四大业务，主要经营模式和行业情况如下：

1.电力业务：公司电力业务拥有水力发电站和独立的电力网络，通过自发电力销售和“购销电力差价”获取收益，公司电网供电区域主要分布在乐山市和眉山市的部分区县，2016年度售电量在该区域内占16.60%，比去年同期增加3.99个百分点。

2.天然气业务：公司天然气业务通过“购销价差”和安装服务获取收益，天然气气源采购来自中石油西南油气田分公司，公司供气 and 安装服务区域主要集中在乐山市市中区和五通桥区。

3.自来水业务：公司自来水业务通过生产原水并直接向用户销售后收取用水费，扣除供水成本后获取收益以及安装服务获取收益，供水和安装服务区域主要集中在乐山市市中区范围内。

4.宾馆服务业：通过住宿、餐饮、会议经营等获取收益。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2016年	2015年	本年比上年 增减(%)	2014年
总资产	2,539,720,325.54	2,419,167,010.33	4.98	2,661,710,078.36
营业收入	1,905,600,653.05	1,654,917,369.66	15.15	1,539,810,297.46
归属于上市公司股东的净利润	211,471,966.05	115,516,687.73	83.07	-1,139,314,897.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,962,243.64	30,083,516.86	139.21	-1,662,060,162.48
归属于上市公司股东的净资产	1,221,430,592.63	1,010,174,359.71	20.91	894,657,671.98
经营活动产生的现金流量净额	345,847,025.90	149,109,701.88	131.94	43,940,043.75
基本每股收益 (元/股)	0.3928	0.2146	83.04	-3.0025
稀释每股收益 (元/股)	0.3928	0.2146	83.04	-3.0025
加权平均净资产收益率(%)	18.95	12.13	增加6.82个百分点	-406.45

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	461,727,615.09	455,786,496.28	482,758,604.82	505,327,936.86
归属于上市公司股东的净利润	32,027,396.88	133,186,368.10	81,132,697.74	-34,874,496.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	29,124,817.10	15,745,639.90	66,569,976.09	-39,478,189.45
经营活动产生的现金流量净额	-5,146,317.51	105,883,181.82	181,209,532.07	63,900,629.52

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					28,519		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					28,760		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
乐山市国有资产经营有限公司	0	103,608,320	19.24	52,980,132	质押	49,350,700	国有法人
天津中环电子信息集团有限公司	0	79,470,198	14.76	79,470,198	无	0	国有法人
天津渤海信息产业结构调整股权投资基金有限公司	0	79,470,198	14.76	79,470,198	无	0	国有法人
国网四川省电力公司	0	53,229,389	9.89	0	无	0	国有法人
解剑峰	0	5,000,000	0.93	0	未知		境内自然人
徐开东	2,360,297	2,360,297	0.44	0	未知		境内自然人
中国建设银行股份有限公司－博时中证淘金大数据100 指数型证券投资基金	2,204,690	2,204,690	0.41	0	未知		未知
上海晓光测绘工程技术有限公司	-10,900	1,859,300	0.35	0	未知		未知
深圳市元宋投资管理有限公司－元成3 号固收型证券投资基金	1,438,375	1,438,375	0.27	0	未知		未知
李存喜	1,421,500	1,421,500	0.26	0	未知		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明		至报告期末，前十名股东中，本公司国有股股东和国有股股东、国有股股东和法人股股东、法人股股东和法人股股东之间不存在关联关系；本公司未知前十名流通股之间，以及前十名流通股股东与前十名股东之间是否存在关联关系。					

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

☐适用 ☒不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

☐适用 ☒不适用

5 公司债券情况

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2016 年度，公司完成发电量 6.12 亿千瓦时，同口径比较比去年同期 5.01 亿千瓦时增长 16.02%；完成售电量 28.03 亿千瓦时，同口径比较比去年同期 22.92 亿千瓦时增长 12.71%；完成售气量 11753 万立方米，比去年 10724 万立方米增长 9.60%；完成售水量 2762 万立方米，比去年 2666 万立方米增长 3.62%；公司实现营业收入 190,560.07 万元，比去年同期 165,491.74 万元增长 15.15%；实现营业利润 19,347.62 万元，比去年同期 9,360.43 万元增长 106.70%；实现归属于上市公司股东的净利润 21,147.20 万元，比去年同期 11,551.67 万元增长 83.07%。（全资子公司乐山川犍电力有限责任公司于 2015 年 5 月纳入公司合并报表范围。乐山川犍电力有限责任公司 2016 年 1 月-4 月发电量 3168 万千瓦时，售电量 21474 万千瓦时。）

2 导致暂停上市的原因

☐适用 ☒不适用

3 面临终止上市的情况和原因

☐适用 ☒不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

☐适用 ☒不适用

乐山电力股份有限公司

董事长：廖政权

董事会批准报送日期：2017 年 2 月 24 日